por mais 30 dias em 27.04.2005 e, posteriormente decretada a
prisão preventiva (30.05.2005) ao fundamento de excesso de prazo
na conclusão da instrução.

Fundamentou seu pedido no art. 5° inciso LXVIII da Constituição
Federal, alegando em síntese que o paciente está preso há mais de
193 (cento e noventa e três) dias sem que se tenha concluído a
instrução criminal, estando o paciente em flagrante constrangimento
ilegal.

Posterguei a apreciação do pedido liminar (despacho fl. 1079) para
após as informações da autoridade indigitada coatora, por não ferir o
status libertatis do paciente e tão pouco, configurar injusto, segundo